
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00294
PROCESSO nº 00150-00002701/2023-55. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o servidor JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, CPF nº
339***108-01. Do Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS AO SERVIDOR JOÃO
ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, MATRÍCULA Nº 2425386, AUTORIZADO POR
MEIO DA PORTARIA Nº 90, DE 10 DE MAIO DE 2023, PARA PARTICIPAÇÃO NA
"CERIMÔNIA DE ASSINATURA DO DECRETO DE REGULAMENTAÇÃO DA LEI
PAULO GUSTAVO E NO SEMINÁRIO NACIONAL LEI PAULO GUSTAVO", NA
CIDADE DE SALVADOR-BAHIA. NO PERÍODO DE 11 A 13 DE MAIO DE 2023..
Prazo: 002 dias. Do Valor: R$ 1.011,03 (um mil onze reais e três centavos). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621928310001, Fonte 100, Natureza de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 10 de maio de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00295
PROCESSO nº00150-00002701/2023-55. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a MARIA ANGELA INACIO, CPF nº 473.XXXXXX-49. Do
Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDORA MARIA ANGELA INACIO,
MATRÍCULA Nº 0251425-7, AUTORIZADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 90, DE
10 DE MAIO DE 2023, PARA PARTICIPAÇÃO NA "CERIMÔNIA DE
ASSINATURA DO DECRETO DE REGULAMENTAÇÃO DA LEI PAULO
GUSTAVO E NO SEMINÁRIO NACIONAL LEI PAULO GUSTAVO", NA CIDADE
DE SALVADOR-BAHIA. NO PERÍODO DE 11 A 13 DE MAIO DE 2023. Prazo: 02
dias. Do Valor: R$ 1.011,03 (um mil, onze reais e três centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário. Data da
Emissão da Nota de Empenho: 10 de maio de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00296
PROCESSO nº00150-00002701/2023-55. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a ELIZABETH FERNANDES, CPF nº 759.XXXXXX-25. Do
Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS A SERVIDORA ELIZABETH FERNANDES,
MATRÍCULA Nº 0245379-7, AUTORIZADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 90, DE
10 DE MAIO DE 2023, PARA PARTICIPAÇÃO NA "CERIMÔNIA DE
ASSINATURA DO DECRETO DE REGULAMENTAÇÃO DA LEI PAULO
GUSTAVO E NO SEMINÁRIO NACIONAL LEI PAULO GUSTAVO", NA CIDADE
DE SALVADOR-BAHIA. NO PERÍODO DE 11 A 13 DE MAIO DE 2023. Prazo: 02
dias. Do Valor: R$ 1.011,03 (um mil, onze reais e três centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário. Data da
Emissão da Nota de Empenho: 10 de maio de 2023.

AVISO PÚBLICO
Considerando a análise do Tribunal de Contas do Distrito Federal na Sessão Ordinária nº
5339, realizada em 10/05/2023, que tratou sobre o Edital nº 2/2023 – Chamamento Público
para Celebração de Termo de Colaboração com Organização da Sociedade Civil, que tem
por objeto o apoio à realização dos desfiles das Escolas de Samba, e proferiu a Decisão nº
1926/2023, que considerou improcedente a representação formulada pela Aliança
Brasiliense às Escolas de Samba do Distrito Federal (CNPJ nº 2403.635.083/0001-83) e
decidiu pelo seu arquivamento, a Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Federal - SECEC-DF TORNA PÚBLICA a continuidade dos trâmites processuais,
após o esclarecimento dos questionamentos quanto à regularidade do processo seletivo.
Brasília/DF, 11 de maio de 2023

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

TERMO DE FOMENTO Nº 12/2023
PROCESSO Nº 00150-00002192/2023-61

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por CARLOS ALBERTO
BATISTA DA SILVA JÚNIOR, na qualidade de Secretário de Estado - Substituto, cuja
delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de
dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo Decreto de 20 de
dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO MISSÃO HOJE -
IMH, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ
sob o nº : 32.795.632/0001-85, neste ato representada por MARIANA PEREIRA SANTOS,
que exerce a função de Diretora Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE
FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio
de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de
julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as
cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este instrumento tem por objeto
a realização do projeto “CARAVANA ITINERANTE DE CULTURA – Riacho Fundo II",
a ser executado na Região Administrativa do Riacho Fundo II, com apresentações de
espetáculos musicais de teatro (artistas/grupos locais), comemorativas ao aniversário da
cidade, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA –
VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve
transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto
no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de
R$230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho:
13.392.6219.9075.0277; III – Natureza da Despesa: 33.50.41; IV – Fonte de

Recursos: 100. 2.4 – O empenho é de R$230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), conforme
Nota de Empenho nº 2023NE00293, emitida em 10/05/2023, sob o evento nº 400097, na
modalidade global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1
- Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 11/10/2023. CLÁUSULA
QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será exigida contrapartida da
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA –
GESTORES DA PARCERIA: GIOVANA RIBEIRO PEREIRA - Matrícula nº 240.566-0 -
Analista de Atividades Culturais; WALESKA FAUSTINO BATISTA - Matrícula nº
1.650.644-7 - Auxiliar de Atividades Culturais e WANDERSON DE ALMEIDA ROCHA -
Matrícula nº 241.909-2 - Técnico de Atividades Culturais. Data da assinatura: 11 de maio
de 2023. P/SECRETARIA: BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA e Pela OSC:
MARIANA PEREIRA SANTOS.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM VISTAS A APRESENTAR E DISCUTIR O
ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - EIV DO EMPREENDIMENTO LÓTUS

TOWER, LOCALIZADO NO SHS, QUADRA 3, BLOCO H,
SETOR HOTELEIRO SUL, BRASÍLIA/DF

Às dezenove horas do dia quatro do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, na Sala
Imperial I do Brasília Imperial Hotel, localizado no SHS, Quadra 3, Bloco H, Setor
Hoteleiro Sul, Brasília/DF, conforme disposto no Decreto nº 40.546, de 20 de março de
2020, foi aberta a Audiência Pública com vistas a apresentar e discutir o Estudo de
Impacto de Vizinhança - EIV, do Empreendimento Lótus Tower, localizado no Setor de
Autarquias Norte - SAU/Norte, Quadra 05 Lote A, Brasília – DF. Para tanto o Mestre de
Cerimônia, Senhor Elmar Tavares Torres, informou que o aviso de convocação da
Audiência Pública foi publicado no Diário Oficial do Distrito Federal – DODF nº 65 e nº
74, nos dias 04 de abril de 2023 e 19 de maio de 2023, respectivamente, e teve ampla
divulgação em jornais de grande circulação da Cidade nos dias 03 de abril de 2023 e 19 de
maio de 2023, respectivamente. Após as informações preliminares, chamou para compor a
Mesa o Senhor José Jandson Cândido de Queiroz, responsável pela coordenação técnica do
EIV; o Senhor Fellipe Walisson de Souza Cavalcante, representante suplente da Unidade
Gestora de EIV - DIEIV/SEDUH, a Senhora Maria Rita Fonseca, Geógrafa, da equipe
técnica do EIV, o Senhor Marcelo Maia, Coordenador de Obras e Licenciamento da
Administração Regional do Plano Piloto – RA I; e a Senhora Geanina Picado Maykall, da
equipe técnica do EIV. Em seguida, informou que a participação do Senhor Rômulo
Bonelli, da Equipe do Técnica do Estudo de Impacto de Trânsito, se daria por
videoconferência. O Mestre de Cerimônia, de forma sucinta, passou a destacar os
principais aspectos que norteariam a Audiência Pública e informou a necessidade de
inscrição prévia em lista disponível na recepção e que as falas seguirão a ordem de
inscrição, sendo que o tempo estabelecido para manifestações será de cinco minutos para
os representantes de entidades, e de três minutos para manifestações individuais.
Esclareceu que as perguntas serão respondidas pela equipe técnica, bem como pelos
integrantes da Mesa. Na sequência, foi passada a palavra ao Senhor José Jandson para
fazer a explanação do projeto arquitetônico do empreendimento, citando as informações
gerais, elencando as metodologias e procedimentos utilizados para elaboração do estudo,
detalhando as características do empreendimento e da vizinhança e discorrendo sobre a
identificação e avaliação dos impactos decorrentes da implantação do empreendimento e
sobre a identificação das medidas mitigadoras e compensatórias propostas no estudo. Este
informou que a equipe que desenvolveu o EIV é uma equipe multidisciplinar, composta de
arquitetos, geógrafos e engenheiros. Em complemento, sobre o canteiro de obras, a
Senhora Geanina Picado, informou que este tem aproximadamente 35.600 metros
quadrados. Em relação a quantidade de vagas ofertadas e previstas pelo empreendimento,
informou que a exigência legal de vagas para a área comercial é de 53 vagas, contudo o
empreendimento está prevendo 1905 vagas, ou seja, acima do que é exigido pela
legislação. Retomando a palavra, o Senhor José Jandson esclareceu que o empreendimento
está localizado na zona urbana do conjunto tombado pelo Plano Diretor de Ordenamento
Territorial - PDOT, e próximo a uma área prevista como área de revitalização pelo próprio
PDOT. Com relação ao Zoneamento Econômico e Ecológico, o empreendimento está
inserido na subzona ecológica e econômica de dinamização com produtividade e equidade
IV, e a atividade que está prevista, institucional e comercial atende diretamente ao que é
tratado nas atividades produtivas no Art. 9 do referido ZEE. Esclareceu ainda que na área
em que está inserido o empreendimento não incide nenhuma Unidade de Conservação,
sendo a mais próxima do Lago Paranoá. Em seguida à apresentação, passou-se às
manifestações da Plenária para esclarecimentos e sugestões, contudo, não houve inscrição.
Passou-se então para as considerações finais da Mesa. O Senhor. Marcelo Maia expressou
a felicidade em participar da Audiência Pública e exaltou a qualidade do estudo realizado.
Ressaltou que, se todas as medidas forem realmente implementadas, minimizará muito a
questão de carência de arborização, segurança e estacionamento no setor. Finalizou
parabenizando a equipe da SEDUH pelo acompanhamento do processo com pessoas
qualificadas que podem dar o direcionamento adequado para o bom andamento da Cidade.
O Senhor Fellipe Walisson de Souza Cavalcante lamentou não haver manifestação do
público na Audiência Pública, por considerar esse um momento oportuno da população
trazendo suas ponderações em relação ao estudo apresentado para a região e as medidas
mitigadoras propostas. Explicou que a Audiência Pública é mais uma etapa no processo de
licenciamento e da aprovação do Estudo de Impacto de Vizinhança e que, posterirormente,
as medidas mitigadoras serão registradas em um Termo de Compromisso que, após
assinatura, resultará na liberação do Alvará de Construção, e que a conclusão do
empreendimento, junto com as medidas mitigadoras implementadas ensejará no Habite-se
do empreendimento. Registrou ainda que informações em relação ao empreendimento e
demais Estudos de Impacto de Vizinhança que estão em andamento no Distrito Federal
estão vinculados ao site da SEDUH (http://www.projetos.seduh.df.gov.br/cpa-eiv). E, por

PÁGINA 132 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 89, SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



fim, agradeceu a equipe técnica do empreendimento que atendeu as demandas colocadas
pela parte técnica da DIEIV/SEDUH e pelos técnicos da CPA/EIV como um todo. Não
havendo mais assuntos a serem tratados, o Senhor José Jandson declarou encerrada a
Audiência Pública com vistas a apresentar e discutir o Estudo de Impacto de Vizinhança -
EIV, do Empreendimento Lótus Tower, localizado no Setor de Autarquias Norte -
SAU/Norte, Quadra 05 Lote A, Brasília – DF, agradecendo a presença de todos.

FELLIPE WALISSON DE SOUZA CAVALCANTE
Representante suplente da Unidade Gestora de EIV - DIEIV/SEDUH

 
LUIZ FELIPE GUERRA DE ANDRADE HERNANDEZ

Sócio Diretor
 

GEANINA PICADO MAYKALL
Arquiteta e Urbanista
Coordenadora do EIV

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL Nº 173/2023
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF, no
uso das atribuições legais, resolve: TORNAR PÚBLICO para o conhecimento de Terceiro
Interessado, sobre a transferência de titularidade do imóvel descrito QNP 014 Conjunto D
Casa 010 – Ceilândia/DF, que é tratado nos autos do processo administrativo financeiro, de
nº 0102-129627/1978 conforme a Nota Técnica acostada ao documento 103387697,
documento 104204182, constante dos mesmos autos, dos promitentes compradores
originários (Cedente) José Gomes da Silva casado com Severina Lino da Silva, PARA o
(Cessionário) Aluizio Januário da Silva Junior casado com Edna Cristina Ribeiro da Silva
nos termos da Resolução CODHAB-SEI-GDF nº 150/2020, de 22 de junho de 2020,
constante dos autos 00392-00005530/2020-85. Considerando que a liberação de documento
hábil, pela CODHAB-DF, que visa a transmissão da propriedade com a emissão da
escritura pública de compra e venda do imóvel em comento, ocorreria a priori, em favor de
José Gomes da Silva casado com Severina Lino da Silva. Mas que em razão da cessão de
direitos e procuração havendo a outorga de poderes para transmitir domínio, possui este
Edital, o fito de garantir/anuir o negócio de boa-fé verificado, com a adjudicação
administrativa pela CODHAB-DF a Aluizio Januário da Silva Junior casado com Edna
Cristina Ribeiro da Silva. Em atenção ao princípio do contraditório e da ampla defesa,
salienta-se que o prazo para apresentação de contestação é de 10 (dez) dias, contados da
publicação deste Edital.

Brasília/DF, 04 de maio de 2023
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL Nº 180/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR os associados
VANESSA MACHADO - CPF nº 153.***.***-69 e GUILHERME LOURENÇO - CPF nº
053.***.***-69, para entrega de documentação via aplicativo CODHAB com vistas ao
atendimento dos requisitos dispostos na Lei Distrital nº 3.877/2006, EXCLUSIVAMENTE
para compor demanda no projeto da entidade APADEMO, em Samambaia, selecionada
pelo Edital de Convocação nº 03/2018.

Brasília/DF, 11 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 181/2023

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR a associada
GLEICIANE FERREIRA - CPF nº 723.***.***-53 , tendo em vista a convocação, a
entrega de documentação e a formalização de processo administrativo em cumprimento aos
critérios legais, EXCLUSIVAMENTE para compor demanda no projeto da entidade
APADEMO, em Samambaia, selecionada pelo Edital de Convocação nº 03/2018.

Brasília/DF, 11 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 182/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR o associado
DOUGLAS DE PAULA - CPF nº 733.***.***-20, indicado pela entidade AIMOBE, tendo
em vista o cumprimento dos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de compor
exclusivamente a demanda do projeto Riacho Fundo II - Edital nº 03/2017. A consulta da
situação cadastral dos candidatos encontra-se disponível no portal
http://www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 11 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 183/2023

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR o associado
RICARDO NETO - CPF nº 025.***.***-79, indicado pela entidade ASSINPLAN/DF,
tendo em vista a entrega de documentação e formalização de processo em cumprimento aos
requisitos dispostos na Lei Distrital nº 3877/2006, a fim de compor EXCLUSIVAMENTE a
demanda do projeto Riacho Fundo II 3ª Etapa, Edital de Chamamento nº 14/2011.

Brasília/DF, 11 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CONTRATAÇÃO
Processo: 00220-00002596/2023-10. Favorecido: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA
DE VOLEIBOL, associação de fins não econômicos, inscrita no CNPJ nº
34.046.722/0001-07, com sede na Avenida Ministro Salgado Filho, 7000, Barra Nova,
Saquarema, RJ. Objeto: Apoio a Realização do Projeto Liga das Nações Feminina de
Voleibol 2023 (Volleyball Nations League-VNL). Valor: R$ 3.542.263,02 (três
milhões, quinhentos e quarenta e dois mil duzentos e sessenta e três reais e dois
centavos). Dotação Orçamentária: UO: 34101; Programa de Trabalho:
27.812.6206.3678.3979 - Transferência de Recursos para Realização de Eventos -
Esportivos Desportivos e de Lazer - Distrito Federal; Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recursos: 100. Amparo Legal: art. 25 da Lei nº 8.666/1993. JULIO CESAR
RIBEIRO, Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 09/2023
PROCESSO: 00220-00001775/2023-30. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER E A ASSOCIACAO
CENTRO - OESTE JIU-JITSU / COJJ. DO VALOR: R$ 149.977,46 (cento e quarenta e
nove mil novecentos e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho: 2023NE00204, de 02/05/2023, na
modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho 27.811.6206.9080.0185, Fonte de
Recurso: 100, Natureza da Despesa: 335041. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até
30/05/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: VICTOR RENATO
JUNQUEIRA LACERDA, na qualidade de Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Interino. Pela CONTRATADA: RODRIGO DE CASTRO RIBEIRO, na qualidade de
Presidente da Entidade.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2023
Processo: 04035-00000575/2023-62. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET – CNPJ nº 34.346.776/0001-80 e INSTITUTO CONECTA BRASIL –
CNPJ nº 03.233.826/0001-99. DO OBJETO: realização do Projeto “BRASÍLIA GAME
FESTIVAL”;cujo evento ocorrerá no Centro de Convenções Ulysses Guimarães, St. de
Divulgação Cultural – CEP:70655-775, nos dias 19, 20 e 21 de maio de 2023, conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho (SEI – 111509653). DO VALOR: R$
1.680.000,00 (um milhão seiscentos e oitenta mil reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 25.101; II – Programa de Trabalho:
11.333.6207.9107.0255, 11.333.62079120.0022 e 11.333.6207.9122.0017; III – Natureza
da Despesa: 33.50.41; IV – Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho nº 2023NE00317,
emitida em 05/05/2023, Nota de Empenho nº 2023NE00318, emitida em 05/05/2023 e Nota
de Empenho nº 2023NE00319, emitida em 05/05/2023. Modalidade: Global. Evento:
400097. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até
30/06/2023. COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Cristine Araujo Santos de
Sousa,matrícula: 282.278-4; Heleno Ferreira de Aguiar,matrícula: 282.242-3 e Sheila da
Silva Campos,matrícula: 281.861-2. DATA DE ASSINATURA: 08/05/2023.
SIGNATÁRIOS: Pela SEDET: THALES MENDES FERREIRA e Pelo INSTITUTO
CONECTA BRASIL: EDUARDO DE LIMA MOREIRA.

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38.539/2019
PROCESSO Nº 0370-000464/2016 – DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET na qualidade de CONTRATANTE e o Consórcio AMBIENTE
BRASIL – IEME BRASIL, formado pelas empresas: Ambiente Brasil Engenharia
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 06.306.458/0001-50 e IEME Brasil Engenharia Consultiva
Ltda, inscrita sob o CNPJ nº 57.394.447/0001-00, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: objetiva a prorrogação do prazo de execução por mais 22 (vinte e dois) dias,
finalizando em 30/05/2023; e o prazo de vigência por mais 45 (quarenta e cinco) dias,
finalizando em 22/06/2023, com fundamento no inciso II, Art. 57 da Lei nº 8.666/93. DA
ASSINATURA: 08/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante: Thales Mendes
Ferreira, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: NELSON LOPES
CORRÊA SOBRINHO.

PÁGINA 133 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 89, SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


